ATA DA QÜINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA

TERCEIRA SESSÃO DA COMISSÃO

DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR - CD/CNEN, REALIZADA EM 15

DE MARÇO DE 2.000, QUARTA-FEIRA, COM INíCIO

ÀS 10 HORAS.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil realizou-se a Qüingentésima
Septuagésima Terceira (573 a

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, no Escritório da CNEN em Brasília - CNEN/BSB no Setor Comercial
Norte, Quadra 4 , Bloco B, 6 a andar - sala 602 A - Edifício VARIG - Asa Norte - Brasíl ia,
Distrito Federal, sob a Presidência do Doutor José Mauro Esteves dos Santos e com a
presença dos Senhores Membros, o Embaixador Ruy Antonio Neves Pinheiros de
Vasconcellos e dos Doutores Ayrton José Caubit da Silva, Antônio Carlos de Ol iveira
Barroso e Regina Célia Andrade Sabóia, onde se reuniram para deliberar sobre a pauta,
previamente, agendada, como abaixo especificada. Aberta a Sessão, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por iniciada a Ordem do Dia, a seguir enumeradas,
em forma de DECI SÕES : Decisão n° 001: PORTARIA CNEN N° 012/2000 - Renovação da
Aut orização para Operação Inicial da Primeira Cascata do Módulo I. 1, da USIDE - UEAAA,
do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo - CTMSP - A Comissão Deliberativa
referendou o at o do Senhor Presidente , aprovando a renovação da Autorização para
Operação Inicial - AOI, da primeira cascata do Módulo 1.1, da Unidade de Enriqueciment o
de Urânio A lmirante Álvaro Alberto /UEAAA, de responsabilidade do Centro Tecnológi co
da Marinha em São Paulo/CTMSP, do Ministério da Marinha - MM, nos termos, prazo e
condições da Portaria CNEN nO 012, publicada no D.O .U. nO 039, de 24.02.2000, Seção
I, pág . 0 31, que se transformou na Resolução CNEN/CD nO 001 , de 15.03.2000;
DECISÃO nO 002: MEMORANDO SLC N° 070, DE 07.02.2000 - Licenciamento da Usina
Piloto de Demonstração Industrial para produção de Hexafluoreto de Urânio -
USEXA /CTMSP - Aprovação de Local e Licença para Construção de Usina Piloto - A
Comissão Deli berativa resolveu conceder Aprovação de Local e Licença para a Construção
de Usina Piloto de Demonst ração para Produção de Hexafluoreto de Urânio USEXA, a ser
implantado no Centro Experimental Aramar - CEA, do Centro Tecnológico da Marinha -
CTMSP, Município de Iperó, Estado de São Paulo, Km 12,5 da rodovia que liga Iperó a
Cidade de Sorocaba, nos termos e condições da Resolução CNEN/CD nO 002, de
15 .03.2000; DECISÃO n° 003: MEMORANDO SLC N° 097, DE 14.03.2000 - Concessão

de Autorização para Operação Inicial para o Complexo Industrial de Caetité - CIC - Os
Membros da Comissão Deliberativa concederam a Autorização para Operação Inicial - AOI
para o Complexo Industrial de Caetité, nos termos e condições da Resolução CNEN/CD n°
003, de 15.03.2000; DECISÃO N° 004: MEMORANDO SLC N° 098, DE 14.03.2000 -
Concessão de Autorização para Operação Inicial para a Fábrica de Pastilhas de Dióxido de
Urânio da Fábrica de Elementos Combustíveis - FEC, da Unidade 11 - O Colegiado
concedeu Autorização para a Operação Inicial para a Fábrica de Pastilhas de Dióxido de
Urânio da Fábrica de Elementos Combustíveis - FEC, Unidade 11, nos termos e condições
da Resolução CNEN/CD n° 004, de 15.03.2000; DECISÃO n° 005: MEMORANDO SLC N°
099 , DE 14.03.2000 - Concessão de Autorização para Utilização de Material Nuclear para
o Complexo Industrial de Caetité - A Comissão Deliberativa resolveu conceder Autorização
para Utilização de Material Nuclear - AUMAN, para o Complexo Industrial de Caetité -
CIC, nos termos e condições da Resolução CNEN/CD n° 005 , de 15.03.2000; DECISÃO
n° 006: ENCERRAMENTO - Nada mais tendo a ser tratado, foi encerrada a 573a

(qüingentési ma septuagésima terceira) Sessão da Comissão Deliberativa, às onze horas e
trinta minutos e, para constar , eu Eloiza Dagma Pereira de Andrade, lavrei a presente
Ata que, após lida e julgada conforme, vai rubricada e assinada pelo Senhor Presidente,
pelos Senhores Membros e, por mim, Secretária da Comissão Deliberativa da Comissão
Nacional de Energia Nuclear. -. -.-. -.-.-. -. -. -. -. -. -. -.-.-. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -. -.-

MEMBRO

~~ fvIt ,fl~
AU O ESTEVES DOS J N-TOS

PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA BARROSO

MEMBRO

Ruy ANTONIO NEVES PINHEIROS DE VASCONCELL

MEMBRO

ELOIZA DAG

SECRETÁRIA